Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 103/2023

    O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara

Municipal, na 15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná,

no uso de suas atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica

que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Loreno Bernardo Tolardo,

Prefeito Municipal o seguinte pedido:

    Que seja encaminhado à Secretaria Municipal de Educação, Esporte,

Lazer e Juventude, solicitando ao mesmo que sejam realizados estudos e

viabilize meios para requerer que:

Seja realizado o Campeonato de Futsal Feminino em nosso

Município.

JUSTIFICATIVA

  A realização do evento se justifica a partir da necessidade de atender aos

anseios das mulheres desportistas do nosso município, que além de ser uma

forma de inclusão e entrelaçamento entre as que gostam do esporte, possibilita

que as equipes participem de uma competição, organizada pelo município e sem

custos para as equipes participantes.

 O Futsal Feminino é um dos esportes mais praticados no Brasil,

principalmente nas Escolas. Porém, infelizmente, ainda não recebem o mesmo

incentivo e visibilidade do que o esporte na modalidade masculina.

 Essa indicação visa valorizar ainda mais a participação de mulheres no

esporte, mostrando a importância e buscando uma sociedade mais justa e

igualitária.

 Não existe mais essa história de ficar assistindo da arquibancada.

Mulheres têm conquistado cada vez mais espaço.

Nossos bairros estão precisando de atividades esportivas para o lazer dos

seus moradores. Por isso, a importância desse campeonato em nosso município.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR
Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

CNPJ 02.177.287/0001-55

Certo de contar com atendimento a solicitação, agradeço

NESTES TERMOS, PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2023.

KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br